³⁰ H. MAISONNEUVE, *Études sur les origines de l'Inquisition*, Paris, 1960², p. 361. Per Ugo di Saint-Cher e la sua scuola, gli eretici sono più organicamente *membra* dell'Anticristo: nel commento ai Salmi si parla infatti «de persecutione bonorum, quae est a membris Antichristi, scil. Haereticis» (HUGONIS DE SANCTO CHARO *Opera omnia in univrsam Vetus et Novum Testamentum*, Lugduni MDCLXIX, f. 21vb).

³¹ R. MANSELLI, *I popoli immaginari: Gog e Magog*, in *Popoli e paesi nella cultura altomedievale*, Spoleto 1983 (Atti della XXIX Settimana di Studio del CISAM, Spoleto, 23-29 aprile 1981), II, p. 491; nello stesso studio si evidenzia l'anomalo silenzio di Gregorio Magno, la principale fonte di Rolando, su queste figure bibliche (pp. 493-494).

taneamente vivono in clandestinità, alla fine dei tempi sarebbero usciti allo scoperto con la loro potenzialità distruttiva³². Un ulteriore

³² Iob 1,19 («repente ventus vehemens inruit a regione deserti et concussit quattuor angulos domus; quae corruens oppressit liberos tuos et mortui sunt et effugi ego solus ut nuntiarem tibi»); «ventum autem vehementem [Liber Iob] nominat Antichristum, quoniam Sabeorum et Caldeorum bella contra Ecclesiam concitans. Tandem persecutio Antichristi futura est, qui bene ventus dicitur, quoniam subiugando sibi cito fines terre transibit. Unde et sicut de fama Christi dicitur *volavit [ripetuto due volte] super pennas ventorum* (Ps 17,11), sic et de Antichristo poterit extimari. Vel ideo dicitur ventus, quoniam artibus magicis invisibilem aliquando se prebebit. Qui a regione deserti irruit, quoniam de Babilone, ubi ad litteram maximum est desertum. Testantur sancti enim esse venturum. Sequitur: *et concussit quattuor angulos, .IIII. partes mundi*. Sic enim vocant naturales quattuor partes mundi quattuor cardines terre. Terre cardines autem anguli nominantur, sicut habes in libro Ptolomei. Mutatio enim dispositionum proprie ventorum non sit, nisi apud cursum duorum luminarium ad hos duos cardines. Et glosa: *et hoc duos cardines*, idest duos angulos, *Orientis videlicet et Occidentis*. Et de Gog et Magog legitur, cum quibus erit Antichristus, cum legitur in Apocalipsi Iohannis: *solvetur Sathanas de carcere suo et exibit et seducet gentes qui sunt super quattuor angulos terre Gog et Magog* (Apoc 20,7). Tempore enim Antichristi solvetur Sathanas, quoniam hominum meritis ex gentibus magna dabitur Antichristo potestas, sicut et modo magna potestas data est Sathan. Contra virum sanctum Sathanas enim operabitur in Antichristo, sicut dicit Apostolus: *veniet in signis et prodigiis mendacibus secundum operationem Sathane* (2Thess 2,9). Exibit autem Sathanas quando Antichristum ad imperium promovebit. *Et seducet gentes*, que sunt III<I> angulos terre, quando totum mundum turbabit. Et ideo non mirum si ventus appellaverit. Mundum enim mare est. Si turbabit ergo mundum et mare, turbabit, quod proprie convenit vento. Seducet quidem Gog et Magog, ad litteram gentes illas inclusas, quas oratione facta ad demonum [per Dominum] Macedo Alexander inclusit. Gentes erant inmundissime, ut beatus narrat Methodius, que comedebant carnes et nullum hominem mortuum sepulture tradebant, set mortuorum hominum corpora manducabant. Mulieres pregnantas scindebant, et ea que intrinsecus erant av<i>-dissime comedebant. Ne ergo isti totum suis moribus abhominandis pluarent mundum, oravit ad Dominum Alexander ut sine sera in montibus clauderentur, hos, dicit beatus Nichodius [per Methodius], tempore Antichristi solvendos, ut credant Deum seducendi ab eo. Unde et interpretantur Gog et Magog tecti et detecti. Non sunt tecti, postmodum detegentur. Vel heretici sunt Gog et Magog, quoniam tempore Antichristi detecti erunt, qui modo sunt tecti. Sequitur: *que corruens oppressit filios tuos*. Tunc enim mundum, qui quasi quedam domus Dei est, [...] Antichristus corruet in peccata diversa, predicatione Antichristi docente. Quibus corruentibus filios Christi et Ecclesie cruciabunt, quia tormentorum omnia genera applicabunt. *Et ego evasi solus ut nuntiarem tibi* (Iob, 1,15). Quis iste est quia querendo fugit ruinam et dampna nuntiat Ihesu Christo? Iste nuntius est quicumque tempore Antichristi catholicus, quem *zelus domus Dei commodat* (ma comedit; Ps 68,10), videns christianorum stragem tempore Antichristi. Vel *ventus irruens a regione deserti* predicatio hereticorum est, que quidem nuncius est, quoniam occulta et invisibilis; quoniam de nocte heretici predicant in cavernis. Ventus est, quoniam pestilentialis est; et quia venit a deserto, ubi serpentes sunt, quod flatum venenosum miscent cum vento. Et demones suas insufflationes in // corda hereticorum sufflant, secundum quod dicit Apostolus:

richiamo apocalittico si incontra a breve distanza dal passo citato. In corrispondenza di Gb 4,10 ("il ruggito del leone e l'urlo del leopardo e i denti dei leoncelli sono frantumati") il frate domenicano,

attendentes spiritibus horroris et doctrinis demonionum in ypocrisi loquentium mendacium (1Tim, 4,1-2). Ventus est, quoniam eos inflat, quoniam hereticus *inflat* est *sensu carnis sue* (Col 2,18). Et non tenent caput, unde et Ieremias: *prophete locuti sunt* (Ier 26,11). *In ventum*: quoniam prophete contra hereticorum documenta loquuntur; quoniam que locuntur contra decem tribus, contra hereticos prolata esse dicunt. Decem enim tribus a regno Salomonis fuerunt divise (3Re 11,31), sicut heretici a regno Christi. *Ventus* ergo, ut ait, *a regione deserti*, quoniam hereticorum predicatio a diabolo venit, qui a Deo desertus est. *Et concutit quattuor angulos domus*. Domus ista divina theologia est, sive divina sapientia, que est domus in qua sancte anime propter contemplationem dormiunt. Unde illud *tamquam domus exterminata* (Eccli 21,21) est stulto sapientia, set tamquam domus pulcherima est sapienti. Que supra quattuor columpnis mixa [*per nixa*] est. Et morali <sensu> hereticus has quattuor columpnas sive angulos fidei firmitatis concutit admiscendo herrores. Et sic per eorum predicationem quasi per ventum a regione deserti cadit Scripture domus. Et sic multi filii Christi et Ecclesie abruuntur errore. Solus autem ille evadit, qui simplicitatem fidei amplextur. Vel *ventus irruit a regione deserti et concutit quattuor angulos domus*, quia Antichristus principes et reges et multos episcopos, qui sunt anguli mundi, que [*per qui*] est domus. Et dicuntur anguli populorum, quia ad eos, cum concurrunt et substantantur in illis, sicut linee ad angulum coniunguntur. Per quattuor partes mundi a veritate fidei commovebit. Ipse enim, sicut scriptum est, *super omnem munitionem ridebit* (Hab 1,10). Et concussis angulis, idest principibus ab Antichristo seductis, a fide corruet mundi domus et opprimuntur filii Christi, sicut et angulis iudeorum seductis, idest scribis et phariseis, seductus populus fuit, ut, maioribus et insinuantibus minoribus, petierunt plebegi Bar-ca>ban sibi dari. Nichilominus et predicatio hereticorum angulos primo concutit, quoniam ab eis primo multis denariis seducuntur maiores, ut tandem Ecclesias faciant totaliter obrui. In quibusdam enim terris maxime concutiuntur maiores, verbi gratia in partibus Albigensibus et Tolosanis, sic et in I(n)dialaciensi civitate. In civitate Cremonensi pauci maiores, maxime autem populares» (P, 14ra-rb). Riportando lo scorcio del passo citato, Antoine Dondaine (*Un commentaire cit.*, p. 114) trascrisse per la prima città menzionata *Mediolanensi*. Tale lettura tuttavia non si può accogliere, pur risultando inesistente la località qui indicata. Anche ammettendo una corretta ipotesi *ad sensum* del grande eresiologo, si dovrebbe almeno supporre uno storpiamento della città lombarda da parte del copista in *Mindialanensi*, che mi sembra da escludere sia per la correlazione *in ... in* che verrebbe meno con *l'in civitate* successivo, sia perché la penultima *n* della parola risulterebbe graficamente del tutto anomala. Si tratta quasi certamente di uno dei frequenti errori del copista (per cui cfr. *ibidem*, p. 111). Anche nell'inedita e coeva *Expositio super Apocalipsim* attribuita a Giordano di Sassonia (M, cc. 77r-128v), opera in cui ovviamente predominano i temi apocalittici, le figure di Gog e Magog vengono identificate negli eretici, con un'ulteriore precisazione: «Gohc interpretatur lacus vel locusta per quod heretici. Magog interpretatur delectio vel de docmate, scilicet credentes eorum doctrine» (c. 123v). Desidero ringraziare l'amico Marco Rainini, che sta studiando il commento esegetico del secondo Maestro generale domenicano, per avermi gentilmente fornito la riproduzione del ms. monacense.

di seguito all'esposizione letterale, interpreta il versetto in modo figurale:

«Hereticus vocat papam vel imperatorem romanum leonem, proptem crudelitatem et superbiam, quam credit in eis esse [...] Rugitum leonis dicit esse contritum, quando pape imperio vel imperatoris non obeditur, quod erit tempore Antichristi, quando Ecclesia et Imperium Romanum conculcabitur ab Antichristo. Unde Apostolus: *qui tenet nunc, teneat donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus* (2Thess 2,7-8). Tunc enim habebunt audaciam heretici, qui modo tamquam vulpes latent in criptis, unde exultantes dicunt tempore Antichristi»³³.

Immediatamente di seguito, dopo aver approfondito la metafora per cui il papa, tenuto in rispetto da tutti gli uomini, può identificarsi con il leone, temuto dagli altri animali che gli soggiacciono, Rolando prosegue:

«Omnis enim, qui sensum habet, timet papam et reveretur: et iuxta illum leonem, leonem alterum, scilicet imperatorem. Et quia heretici sensum non habent, non timent et contra eorum rugitum passum movent. Set alium leonem expectant, cuius verebuntur rugitum, qui erit Antichristus»³⁴.

In base a Prv 28,15-16 il teologo traccia l'identikit, prima generico, poi via via più caratterizzato dell'avversario dei tempi ultimi³⁵. Rolando si spinge successivamente ad affermare che per molti

³³ P, c. 24vb. La lezione del passo paolino citato differisce da quella della *Vulgata*.

³⁴ *Ibidem*.

³⁵ Così prosegue Rolando: «[Erit Antichristus] de quo Salomon in Proverbis: *leo rugiens, ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem, dux indigens prudentia multos opprimet per calumpniam* (Prov 28,15-16). Leo erit Antichristus per crudelitatem et superbiam. Et ursus per luxuriam. Ursus enim valde luxuriosus, unde ursus dicitur quasi porcus inflamatus. Enim ignis est, unde *eduxi te de Ur Caldeorum* (Gen 15,7). Sus autem porcus est, quoniam de eo dicit Daniel quod *erit in concupiscentia feminarum* (Dan 11,37). Ipse erit princeps impius, quia contra cultum Dei, qui pietas dicitur, quoniam *extolletur super omne quod dicitur. Deus autem colitur* (2Thess 2,4). Ipse quidem erit princeps super populum pauperem, hoc est infidelium, iudeorum, paganorum et hereticorum, qui populus est pauper, quoniam fidem non habet, quoniam *pauperes elegit Deus, divites autem in fide* (Iac 2,5). Et quidam philosophus [Seneca?] dixit: *qui fidem non habet nichil retinet*. Et ipse erit dux imprudens, quoniam non prudens mistici eloquii, aut quia non cavebit insidias diaboli. *Et multos opprimet per calumpniam*, quoniam christianos: quoniam imponet eis falsum crimen quod sint infideles, quoniam in eum credere nolunt» (*ibidem*).

aspetti sarà più tollerabile convivere con l'Anticristo piuttosto che con gli eretici:

«Deteriores erunt heretici omnibus sequacibus Antichristi, etsi dici potest melior Antichristus eis, quod ostendit Ecclesiasticus dicens: *commorari leoni et draconi placebit quam habitare cum muliere nequa* (Eccli 25,23). Antichristus leo erit, quando aperte serviet in christianos, quod non erit statim quam cito habuerit principatum³⁶. Draco quidem erit quando latenter insufflabit venenum perfidie ut interficiat christianos sua infidelitate. Melius erit morari cum Antichristo quam cum heretico, quoniam cum futurus sit in philosophia peritus, illam pessimam heresim detestabitur quod diabolus creaverit mundum, etsi in aliis quibusdam futurus sit deterior illis»³⁷.

Il profilo dell'Anticristo sembra per diversi aspetti coincidere con quello di Federico II: si paleserà in tutta la sua malvagità non già appena raggiunto il potere (l'incoronazione imperiale risaliva al 1220), ma soltanto in un secondo tempo; sarà esperto di filosofia (come lo era lo Svevo) e avverserà l'eresia catara, come già aveva fatto lo *Stupor mundi* (nel 1220, nel 1224 e ancora successivamente): in particolare padroneggerà con destrezza e impareggiabile abilità la sofistica, con riferimento alla *scientia Elenchorum* che rimanda inevitabilmente alla diffusione del sapere aristotelico. Nessun uomo, nemmeno di Chiesa, riuscirà a metterlo in scacco nelle dispute filosofiche, tanto da poter dimostrare autentiche le verità più false³⁸. Nella parte finale della *Postilla* il domenicano aggiunge altri tratti distintivi che sembrano con-

³⁶ Che Rolando ritenesse il futuro persecutore un imperatore è evidente anche nel passo riportato *supra*, nota 32 («Exibit autem Sathanas quando Antichristum ad imperium promovebit»).

³⁷ P, c. 24vb. In un punto successivo dell'opera (cfr. qui *infra* in corrispondenza della nota 85) il domenicano sottolineerà come l'impulso alla repressione del catarismo in Lombardia fosse principalmente dovuto all'imperatore.

³⁸ «Non fugabit eum vir sagittarius. In stipulam versi sunt ei lapides funde (Iob 41,19) [...] Sagittarius est disputator subtilis, qui in disputando fugare non poterit Antichristum. Magne erit astucie Antichristus et scientie secularis et non videbitur Ecclesie sagittator posse concludere ei: cum enim alicui concluditur, fuguari [per fugari] videtur. In stipulam versi sunt ei lapides funde: lapides funde sunt fortissima et durissima argumenta, que in sua responsione sagaci quasi in stipulam convertentur. Astutus enim Antichristus erit in scientia Elenchorum, unde quod verum erit, aput ignaros falsum sua astucia apparebit. Et quod falsissimum erit, sua astucia quadam apparenti veritate palliabit » (c. 179ra); cfr. anche *ibidem*: «reputabit quasi paleas ferrum et quasi lignum putridum es (Iob 41,18) [...] Subtilitate enim sui ingenii Antichristus meditationes aliorum paleas reputabit. In ere, autem, scientia cum sonoritate eloquencie designatur. Es, enim, hoc est facundam scientiam cuiuscumque respectu sue, quasi lignum putridum extimabit».

vergere nella medesima direzione: l'avversario dei tempi ultimi sarà circondato da abilissimi filosofi venuti dall'Oriente, quegli stessi che gli permetteranno di conquistare un largo consenso attraverso la moltiplicazione di ori ed argenti ottenuti con arti alchemiche – con più che probabile riferimento anche alle sperimentazioni di Michele Scoto – e sfruttando la dilagante avidità degli uomini, secondo Rolando pari a quella del tempo a lui presente³⁹. Il teologo riferisce inoltre – usando significativamente il tempo verbale al presente – di un *ordo doctorum sedentium per Antichristum in cathedra pestilencie* che potrebbe alludere al corpo docente dello *Studium* di Napoli di recente fondazione federiciana (1224)⁴⁰.

Una simile equazione, per cui l'imperatore svevo sarebbe stato l'incarnazione dell'Anticristo, sembra tuttavia stridere con l'atteggiamento certamente non antimperiale – anche per il concreto impegno dimostrato nel combattere l'eresia – che più volte con-

³⁹ «Antichristus multitudinem habebit auri et argenti. Post se innumerabiles trahet [...] Motus autem magne cupiditatis tempore Antichristi erit splendor ignis, quia aurum et argentum splendidum quod habebit alchimie opere fabricatum et ignis ebullitione. Cupiditates hominum ad Antichristi servitium commovebunt, ut enim in tempore in quo sumus [...] Oculi Antichristi erunt orientales philosophi. Et ideo subiungit *ut palpebre diluculi* (Iob 41,9). Diluculum enim in oriente est, non in aliis partibus mundi [...] In partibus orientis sunt acutissimi philosophi, quorum oculorum figura fuit Balaam, qui ad maledicendum venerat populo Dei. Qui Abalac (*per* Balac) eductus fuit de partibus orientis (Num 23,7) [...] Erunt ergo philosophi complices Antichristi *sicut palpebre diluculi*, scilicet philosophi // orientales, qui affirmabunt Antichristum esse illum qui aperit et nemo claudit: et iterum qui claudit et nemo aperit. Sic enim est palpebra. Clauditur et aperitur, aperitur et clauditur. Et ideo dicuntur palpebre, quia clausas Scripturas prophetarum et Legis, super Antichristum aperient et super Christum claudent, ut filius diaboli. Et quibus mittet diabolus spiritum errorum. Videantur per eorum expositiones Lex et prophete super perditionis filium aperiri et super Christum Dominum claudi. Vel oculi Antichristi eius thesaurarii erunt, qui erunt *ut palpebre diluculi*, quia magnatibus aperient thesauros Antichristi, ut propria avaricia seducantur: aliis autem, ut pauperibus, claudent. Seductis enim maioribus, seducentur minores. Et bene dicuntur *diluculi*, quia in partibus orientis est multitudo auri et argenti. Vel quia erunt sapientes in scientia alchimie, qua multiplicatur aurum et argentum. Et tales philosophi sunt in partibus orientis, si in aliquibus inveniuntur partibus mundi, cum ibi non solum artificio sagaciores reperiantur, set etiam natura [...] Oculi ergo eius [Antichristi] erunt philosophi, qui cum ipso discurrunt» (P, c. 177rb-va). Sul sapere alchemico di Michele Scoto, cfr. D. ABULAFIA, *Federico II. Un imperatore medievale*, Torino 1993 (ed. orig., London 1988), p. 219, mentre per la diretta conoscenza delle opere dello scozzese da parte di Rolando e per il probabile incontro dei due a Bologna nel 1220, cfr. SANTI, *Il cielo* cit.: nello stesso saggio viene studiata la pubblica disputa che Rolando tenne – e vinse – a Brescia nel 1238 presso l'accampamento dell'esercito federiciano con il celebre filosofo di corte Teodoro d'Antiochia.